SEZIONE SESTA

CHE [IL PRIMO] È COMPLETO, ANZI PIÙ CHE COMPLETO¹⁵⁵,
CHE È BENE E CHE DONA A OGNI COSA CHE È DOPO DI SÉ;
CHE È REALE, CHE È UN'INTELLIGENZA PURA,
CHE HA INTELLIZIONE DI OGNI COSA E COME CIÒ AVVENGA;
COME CONOSCA SE STESSO E GLI UNIVERSALI¹⁵⁶ E I PARTICOLARI
E SOTTO QUALE ASPETTO NON È POSSIBILE DIRE CHE NE ABBA APPRENSIONE¹⁵⁷

Il Necessariamente Esistente è *completo* nell'esistenza perché non Gli manca nulla del suo essere né [Gli manca una] delle perfezioni del suo essere e nulla dello stesso genere del suo essere è esterno al suo essere, esistendo per qualcosa di diverso da Esso, come accade, invece, a quel che è diverso da Esso, come l'uomo¹⁵⁸. [A un individuo umano] mancano, infatti, molte delle perfezioni dell'essere "uomo" e inoltre il suo "essere uomo" esiste in altro da lui. Anzi, il Necessariamente Esistente è *al di sopra della completezza*, perché sua non è solo l'esistenza che semplicemente Gli appartiene, ma anche ogni esistenza: [ogni esistenza] ne è come un eccesso, a Esso appartiene e da Esso fluisce¹⁵⁹.

Il Necessariamente Esistente per sé è *bene puro*. Ora, in generale il bene è ciò che ogni cosa desidera e ciò che ogni cosa desidera è l'esistenza o la perfezione dell'esistenza riguardo all'esistenza stessa¹⁶⁰. L'inesistenza, invece, non è desiderata in quanto è inesistenza, ma in quanto ad essa seguono o un'esistenza o una perfezione dell'esistenza; e così, quel che è realmente desiderato è l'esistenza che è bene (*hayr*) puro e perfezione pura.

Il bene in generale è quindi ciò che ogni cosa, ognuna nel proprio dominio, desidera e in virtù di cui perfeziona la propria esistenza, mentre il male non ha essenza; esso anzi o è mancanza di sostanza oppure è la mancanza di integrità dello stato della sostanza. Perciò: l'esistenza è bontà (*hayriyya*) e la perfezione d'esistenza è [356] la bontà dell'esistenza, e quell'essere cui non si accompa-

Necessesse esse per se est bonitas pura, et bonitatem desiderat omnino quicquid est; id autem quod desiderat omnis res est esse et perfectio esse, in quantum est esse; privatio vero, in quantum est privatio, non desideratur nisi in quantum eam sequitur esse et perfectio. Id igitur quod vere desideratur est esse, et ideo esse est bonitas pura et perfectio pura. Et omnino bonitas est id quod desiderat omnis res iuxta modulum suum, quoniam per eam perficitur eius esse; malitia vero non habet essentiam, sed est vel privatio substantiae vel privatio utilitatis dispositionis substantiae. Igitur esse est bonitas et perfectio [413] essendi est bonitas

خيرية الوجود . والوجود الذي لا يقارنه عدم - لا عدم جوهر ، ولا عدم شيء للجوهر ، بل هو دائماً بالفعل - فهو خير عرض ، والممكن الوجود بذاته ليس خيراً محضاً ؛ لأن ذاته بذاته لا يجب له الوجود بذاته ، فذاته تحتمل العدم ، وما احتمل العدم بوجه ما فليس من جميع جهاته بريئاً من الشر والنقص ، فإذن ليس الخير المحض إلا الواجب الوجود بذاته .

وقد يقال أيضاً : خير ، لما كان مفيداً لكالات الأشياء وخيراتها ، وقد بان أن واجب الوجود يجب أن يكون لذاته مفيداً لكل وجود ، ولكل كمال وجود ، فهو من هذه الجهة خير أيضاً لا يدخله نقص ولا شر ، وكل واجب الوجود فهو حق ؛ لأن حقيقة كل شيء خصوصية وجوده الذي يثبت له ، فلا أحق إذن من واجب الوجود .

وقد يقال : حق ، أيضاً ، لما يكون الاعتقاد بوجوده صادقاً ، فلا أحق بهذه الحقيقة مما يكون الاعتقاد بوجوده صادقاً ، ومع صدقه دائماً ، ومع دوامه لذاته لا لغيره ؛ وسائر الأشياء فإن ماهياتها كما علمت لا تستحق الوجود ، بل هي في أنفسهم وإضافتها إلى واجب الوجود تستحق العدم ؛ فلذلك كلها في أنفسهم باطلة ، وبه حقة ، وبالتقياس إلى الوجه الذي يليه حاصلة ، فلذلك كل شيء هالك إلا وجهه ، فهو أحق بأن يكون حقاً .

وواجب الوجود عقل محض ؛ لأنه ذات مفارقة للمادة من كل وجه ، وقد عرفت أن السبب في أن لا يعقل الشيء هو المادة وعلاقتها لا وجوده . وأما الوجود الصوري فهو الوجود العقلي وهو الوجود الذي إذا تقرر في شيء صار للشيء به عقل ، والذي يحتمل زيله هو عقل بالقوة ، والذي ناله بعد القوة هو عقل بالفعل على سبيل الاستكمال ، والذي

essendi; esse vero cui non coniungitur privatio nec privatio substantiae nec privatio alicuius quod sit substantiae, sed semper est in effectu, ipsum est bonum purum. Id vero quod est possibile esse per se non est bonum purum: ipsum enim per seipsum non est necessarium esse, quia ipsum per se potest pati privationem; quicquid vero potest pati privationem aliquo modo, ipsum non est omnibus suis modis expers malitiae et imperfectionis. Igitur bonitas pura non est nisi necesse esse per se. Dicitur etiam bonitas id quod attribuit rebus suas perfectiones et suas bonitates. Iam autem claruit quod oportet ut necesse esse per se attribuat omne esse et omnem perfectionem essendi; hoc igitur modo est etiam bonitas cui non subintrat imperfectio nec malitia.

Quicquid autem est necesse esse est veritas; veritas enim cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei; igitur nihil est dignius esse veritatem quam necesse esse. Iam etiam dicitur veritas id de cuius esse est certa sententia; igitur nihil est dignius hac certitudine quam id de cuius esse est sententia certa, et cum sua certitudine est semper et cum sua sempiternitate est per seipsum, non per aliud a se; ceterarum vero rerum quidditates, sicut nosti, non merentur esse, sed prout sunt in seipsis, non considerata relatione earum ad necesse esse.